СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАЛМАЮРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

25 ноября 2019 г.                                                                                        № 42
с. Татарский Калмаюр
О внесении изменений в решение Совета депутатов  муниципального образования «Калмаюрское сельское  поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области от 26.11.2018  №48/4  «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Калмаюрское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Калмаюрское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области Совет депутатов муниципального образования «Калмаюрское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области р е ш и л:

    1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Калмаюрское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 26.11.2018  №48/4 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Калмаюрское сельское поселение»  Чердаклинского района Ульяновской области» следующие изменения:
 1.1) абзац 3 и 4 подпункта 2.2 пункта 2 Положения к решению изложить в следующей редакции:

          « - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

  - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
      1.2)  подпункт 2.4. пункта 2 Положения к решению изложить в следующей редакции:
        «2.4.  0,8  процента от  кадастровой стоимости участка в отношении земель населенных пунктов под объектами торговли;»;

      1.3)  подпункт 2.5. пункта 2 Положения к решению изложить в следующей редакции:

        «2.5.  1,5  процента от кадастровой стоимости участка в отношении прочих земельных участков.».
     1.4)  пункт 4 Положения   к решению изложить в следующей редакции:

«4. От уплаты земельного налога освобождаются:
4.1. Органы местного самоуправления, муниципальные органы;
4.2. Садовые общества, в отношении представленных им земельных участков общего пользования;
4.3. Организации и учреждения, финансируемые за счет средств бюджета муниципального образования  «Калмаюрское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, – в отношении земельных участков, занятых муниципальными автомобильными дорогами общего пользования, мостами и иными транспортными инженерными сооружениями, находящимися на территории муниципального образования «Калмаюрское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;

       4.4. Организации  и учреждения, финансируемые за счет средств бюджета муниципального образования  «Калмаюрское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области,    -  в отношении земельных участков  общего пользования населенных пунктов;
4.5. Граждане следующих категорий, в отношении земельных участков, предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества; земельных участков, приобретенных (представленных) для индивидуального  жилищного строительства:

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, полные кавалеры ордена Славы, Трудовой славы и за службу Родине в Вооруженных силах СССР;

 -  инвалиды, имеющие I и II группу инвалидности;

 -  инвалиды с детства;

 -  ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

 -  физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1  «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998  N 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»  и  в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;
-  физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

-  физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

4.6. Пенсионеры, в отношении земельных участков, приобретенных (представленных) для садоводства и огородничества;

4.7. Почетные граждане муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, проживающие на территории муниципального образования «Калмаюрское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, звание которым присвоено в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 21.08.2013 №43 «О звании «Почётный гражданин «Чердаклинского района» и признании утратившим силу некоторых решений Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район»;
4.8. Образовательные организации, предоставляющие дошкольное, начальное, основное общее, среднее общее образование и дополнительное образование  детей; учреждения социального обслуживания; оздоровительные учреждения, в том числе детские, финансируемые за счет средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» и (или) бюджета муниципального образования «Калмаюрское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области; учреждения культуры, физической культуры и спорта;

4.9. Предприятия и организации, имеющие в собственности земельные участки и реализующие инвестиционные проекты, которым в соответствии с Законом Ульяновской области № 019-ЗО от 15.03.2005 «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области» присвоен статус приоритетного инвестиционного проекта Ульяновской области  или особо значимого инвестиционного проекта Ульяновской области сроком на восемь лет с момента приобретения права собственности на данные земельные участки;

Льгота предоставляется в отношении только тех земельных участков, на которых осуществляется инвестиционный проект, на площади не более 50 га.
4.10. Собственники земельных участков, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет, и (или) в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, - до окончания ими обучения, но не более чем до достижения возраста 23 лет  в отношении земельных участков, предоставленных бесплатно для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 13.3 Закона Ульяновской области от 17.11.2003 №059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области                                                   »;
 1.5) Положение к решению дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:

   «6. Установить, что для предоставления налоговой льготы в налоговый орган  предоставляются следующие документы:

     - документ, удостоверяющий личность налогоплательщика и (или) его копию (для налогоплательщиков - физических лиц);

 - документ, подтверждающий полномочия представителя налогоплательщика (в случае обращения представителя  налогоплательщика);

   - лицами, указанными в подпункте 4.10. пункта 4. Положения  решения:

 1) копию решения органа местного управления о бесплатном предоставлении в собственность земельного участка;

   2)  свидетельство о рождении и (или) его копию;

   3) копию договора о приемной семье;

   4) свидетельство об усыновлении (удочерении) и (или) его копия;

   5) удостоверение многодетной семьи;

 6)  справку образовательной организации о прохождения обучения указанными лицами по очной форме.

   7.  Установить, что документом, подтверждающим право на получение налоговой льготы организациям за земельные участки, указанные в подпунктах 4.3. и 4.4. пункта 4 Положения   к решению, является выписка из Единого государственного  реестра недвижимости на земельный участок  и копия учредительных документов организаций, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования  «Калмаюрское сельское  поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.».

 2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее, чем   по истечении одного месяца  со дня  его  официального опубликования   в  районной газете «Приволжская правда».

Глава муниципального образования

«Калмаюрское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области                                      А.М. Гареев